ê
ESTADO DE MATO GROSSO

I de Barra do Garcas-MT

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nl 006/2022, 20 DE ABRIL DE 2022, DE AUTORIA DOS VEREADORES DA CÂMARA

MUNICIPAL OE BARRA DO GARÇAS.

liDO EM~W1022

"DISPOE SOBRE ALTERAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS- MT, E

DÁ OUTRAS PROVIDrNCIAS."

ENCAMINHADO À ~sii.J2022 COMISSÃO DE CONSTIT\JIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

)J} sti.J2022 COMISSÃO ESPECIAl PARA REFORMA DO REGIMENTO INTERNO

12TURNO

liDO EMOOl&J2022

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes em 1'
turno. na Sessao Ordinária do
dia ()!> t s:>S I .;) 1

~:;>

ENCAMINHADO À ~2022 COMISSÃO DE CONSTIT\JIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

Qi_p~2022 COMISSÃO ESPECIAl PARA REFORMA DO REGIMENTO INTERNO

22 TURNO

E-mail: camarabg@gmail.com

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

dia;;)) t05 t~d

~~

BARRA DO GARÇAS

Rua Maio o.-, 817- Centro- Fone: (88) 3401-2484/3401-2395/3401-8872 - CEP 78.800-000- Barra do Garças-MT
~---

,

C Amara
Muni ei pai

HAUUA no c;ARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Cam.

Fls_

Ass.

REDAÇÃO

Ano 2022

Plenário das Deliberações

□ Projeto de Lei
Protocolo □ Projeto de Decreto do Legislativo

X Projeto de Resolução
N.*'021, Liv. 025, Fls. 75Em20/04/2022. □ Requerimento

N°. iiim
às 13:10 hrs.

□ Indicação

A.
n Moção de Aplausos
□ Emenda

*2» Q. 1
Assinatura do Funcionário '

Autor: VEREADORES DA GAMARA MUNICIPAL;
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 006/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre alteração tio Regimento Interno da
Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, e
dá outras providências."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1° - O caput dos artigos 72, 76 e 124 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Barra do Garças - MT, passa a vigorar com a redação seguinte:

"Ari, 72-A Câmara Municipalfuncionará para atendimento ao público de
segunda a sexta-feira, das doze às dezoito horas, e o expediente interno poderá ser das oito
às dezoito horas, mediante autorização da autoridade competente, desde que, respeitadas as
disposições desse Regimento para as sessões legislativas;

Art. 76-As sessões ordinárias realizar-se-õo todas às segundas-feiras, das
dezoito às vinte e duas horas.

Art. 124-As vinte e duas horas, quando for o caso, o Presidente declarará
encerrada a sessão." \

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra d m 20 de

abril de 2022.

Gabriel
Veread
Vice4^re

Lopes (ZéiPvá^Fllho (Pedro Filho)Pedro Ferreir
Vereador - PSD
Presidente Mesa Diretora

(66) 3401-2484 / OSOO 64^11
barradogarcas.mt.lcg.br — fb.convCãmarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
caraara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.ieg.br

C ãmai ii
Miinit ii>;i

BAURA DO (BARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam.Mun,

Ps.

!a>S5

REDAÇÃO

Jairo

Vereador

1® Sectário Mesa Diretora

ORAISPAU

Vereador^^L
Presidenlc daCorfííssào\Je Efconomia e Finanças

Dr. JAIME ROaRIGUES

VereadorV M

o de twismo Su^entaBilioade e DesportoRelator C

e/jdsus nun
ador -

residente C
eio Ambiehte

A DA SILVA LiONES

Jairo Marques Ferreira
Vereador - Republicanos

2° Secretário Mesa Diretora

<1

de Obras Púli Trans.yComunicaçâo Social e

CARPEGI/^EGQI
Vereador-rSB _

Voga! Comikljyde Obras Púb. Transporte. Comunicação Soda! e
Meio Ambiepré

Dr. FLORIZANXUIZ ESTEVES
Vereador-PROS

Presidente Comissão de Edu. Cultura, Saúde, Assistência So<jial e
Defesa da Mulher

VALDEI LEjj/É GUIMARÃES
Vereador - MDB

Vogai Comissão de Edu. Cui. Saúde. Assistência Social e Defc
Mulher

3sa da

pS^NTdsTPSBWAt

Vereador - PSl

Presidente Comissão dc Turismo Sust. e Desporto

Dr.^ERALlMINO^LVES R- NETO
Vere^or - I^B
MembiWayomissão de Economia e Finanças

MURILO VALOES METELLO

Vereador - REPUBLICANO

Vogai da Comissão de Constituição. Justiça e Redação

HkÒEILTON TANNER ARAÚJO
Vereador - PSD

Relator da Comissão de Economia c Finanças

Dr. JOSÉ MARIA ALV^ VILAR
Vereador - DEM

Relator da Comissão de Edu. Cul. Saúde. Assistência Social e
Defesa da Mulher

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes em 1®
turno, na Sessão Ordinária do^
riifl I o 6 í

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes em 2®
turno, na Sessão^Ordinária do
riia c23 ; oS /

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811 \
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas ..aO-

Rua Mato Grosso, N®617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 786®)^^
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gllmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

,|K .1 - -

abHüifinen'.: .oq obáVínqA
-r Í{iQ E^:i)Í?t'ri.: í!í^-OCk>^0^. ?b
00 niíéliÍDlC Oí>?í;98 fír Ofí"'!-}

.. _. íwb

:-Oi=bin!ioynü io; •'òf^Ví.nviA
ííij ssíiiaccitq V'"ioD&í:ev st

ob O^rcSc fti-i OiiVJ;

C âuiara
M (111 ii i p:i

BAUR\ DO OAKC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam Mun. B. 85(933

::

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminho à Vossas Senhorias a presente Proposta de alteração ao
Regimento Interno desta Casa de Leis, a fim de modificar o horário para realização das Sessões
Públicas deste Parlamento, bem como, a flexibilização do horário de expediente, permanecendo
inalterado seus demais dispositivos.

Desta feita, a presente Proposta faz-se necessária, tão somente para readequar
o horário da realização de nossas Sessões e do ejtpediente.

Limitado ao exposto e convicto da atenção de Vossas Excelências, enviamos
cordiais saudações.

abril de 2022.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 20 de

Pedro Ferreira

Vereador - PSD

Presidente Mesa Diretora

ílva

Jaíro Geh

Vereador

Filho (Pedro Filho)

Dinetora

EMOR

Pêreir

èreador

ente Mesa Dl

PAULO BEN'

Vereador-FL

Presidente da Comissão de Econodiia e Finanças

Dr. JAIMmOl

Vereador - I^B
Relator ComissSo de TurísíntfSuslentabilidade e Desporto

Jairo Marques Ferr^
Vereador - Republicanos

2° Secretário Mesa Diretora

-WACJ.

Vereador -

Preside

S-PSfr

de Turismo Sust. e Desporto

ALVES R. NETODK GERAI

Veí^c
Mem^w? da (jornissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.coin/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-023
camara@baiTadogarcas.mt.leg.br/gilmar.nascimento@barraüogarcas.mt.leg.br

EJES

-PSD

Comis

Ambiente

NUNE

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Cam, Mun. B. Garças

1AS5 4-
REDAÇÃO

ras Pub. Jrans., Conwnicaçao Social e
/ '

CARPEGIANÉ GO^ÃGA DA SILVA LIONES
Vereador-P^
Vogai ComissâíJite-QhtasJÊúb—Transporte. Comunicação Sócia
Meio Ambiente \

Dr. FLOiítZANJAJIZ ESTEVES
Vereador - PROS

Presidente Comissão de Edu. Cultura, Saúde, Assistência Soei;
Defesa da Mulher

1 e

I e

VALDEI LElTE?mJllVlARAES
Vereador - MDB

Vogai Comissão dc Edu. Cul. Saúde. Assistência Social e Defest
Mulher

da

MURILO VALOES METELLO

Vereador - REPUBLICANO

Vogai da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

H^DEILTON TANNER ARAÚJO
Vereador - PSD

Relator da Comissão de Economia e Finanças

Dr. JOSÉ MARIA ALVEÍ^LAR
Vereador-DEM f
Relator da Comissão de Edu. Gui. Saúde, Assistência Social e

Defesa da Mulher

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes em 1turno, na Sess^ Ordinária do

Aí

Aprovado por Unanimidadede vereadores presentes em ̂

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gílmar.nascímcnto@barradogarcas.mt.leg.br

■^'-' :^mc ,:éma Ên ,v,u'

> -t» >

lOC Ohilvo-^n,,
' í* flia íiíTiOhiBfí^sy sb'
'•O •".líjiíy.-iu.- 0>^íísé; -i' . ,orjiuí

t ãin;u-;i
\l llllil i I>:il

HARRA no ("ÍARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da SUva

rcam.Mun. 6.Gafy'5|
e^S-

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que o Projeto de Resolução n° Ó06/2022 de autoria dos vereadores da Câmara

Municipal dispõe sobre alteração da RESOLUÇÃO N° 012 /2014. DE 14 DE OUTUBRO DE
I

2014 (REGIMENTO INTERNO DA CÂMAI^ DE BARRA DO GARÇAS), sendo assim,
não foi efetuado busca para verificaçãp de" nombativa do mesmo assunto.

BaiTa do Garças-MT, 20 de abril de 2022

l Kr<\\4íC

RosíVé

Ar^
a Barbos

ivo - Poi

a Gomes Júnior

•taria 15/2018

(66) 3401-2484/3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicípaiburradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro^ Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camarabg@gmail.com / imprensa@bacradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.Ícg.br

o

'Cáiiiarii
Muiiicipiil

wmmsmmsm

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Mun.B,

fis_£^
As5-

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Pfojeto de Resolução n" 006/2022
de auiuria Vereadores da GAMARA

MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS. PTumo

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

0^ de

^ Sala das

ou-í. de 2022.

Comissões Câmara Municipal, em

nAIROG]
Presidente

r\

e ator

VALDE

aprovado

EM SESSÃ0<9g lOSi^^íojJ.

Cilma Balbino de Sousa
Auxiliar Adminisirativo

Portaria 13/1996

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

■  } í;

• V-'

(. .

-i_-. ^ - , ..^Ay^ír-r- ":>

' • f\ ' ■ ; -• '■ :<■': <■■•':,' ■
■r... ■ ■ '■h .

n;- V

-  ;-4;: v-i..- • ^

■>'.

r." í

C âiiuira
Municipal .■
BARRA 1)()C; ARCAS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Muíi. B. Garças
Clc

Ass..

COMISSÃO ESPECIAL PARA REFORMA DO REGIMENTO INTERNO

PARECER

Projeto dc Resolução n'' 006/2022de
autoria dos Vereadores da GAMARA
MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS IA
Turno

COMISSÃO ESPECIAL PARA REFORMA DO REGIMENTO
INTERNO, analisando o PROJETO DE RESOLUÇÃO em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

^  Sala das Comissões da Câmara Municipal,
de de 2022.

em

GERAL

fS

DETwIOPAULOS R. NETO
Presadente

i

aprovado

oC
Ciltna Bolbino de Sousa

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

(66) 3401 -2484 / 3401 -23951\3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.lcg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidorla@barradogarcas.mt.leg.br

'Câmara
Miiní ei pai /.

BAKRA DO CiARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Mua B.

Ass

VOTAÇÃO

^  VEREADORES PARTIDO SIM NAO ABSTENÇÃO \

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONESi PSB

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES | PROS

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB ><

GERALMINO ALVES R. NETO PSB X

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD X

JAIME RODRIGUES NETO MDB X

JAIRO GEHM - r Secretário PRTB x

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2» Secretário REPliBUCANO

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB AUiiENTE
■

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

PAULO BENTO DE MORAIS PL
y

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD
■>r

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB X

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB X

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
ario DOT Unanimidade

de vereadores presentes em 1"
turno, na Sessâo^ürúinâria do
Hla i lf.y^ 1 t— ^ ^

r

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barrndogarcas.mt.leg.br-fb.com/cainarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt-lcg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

CillllHVil

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Cam. tvlun. 0. Gafçoá

Ass

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Resolução n*' 006/2022
de autoria Vereadores da CAMARA
MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS. 2" Turno

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

de

Sala das

de 2022.

Comissões Câmara Municipal, em

rJAIROGEHM
Presidente

ABRIEI^
elãtor

Ver. MURILO VALOES METELLO

Vogai

aprovado

(66) 3401-2484/3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - lb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP; 78600-000
camara@barradogarcas.mt.lcg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvldoria@barradogarcas.mt.lcg.br

Estado de Mato Grosso

^ âin|.ni Câmara Municipal de Barra do Garças

■LtllltlMWifiHtfMlM Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam, Mun. B. Garças
n\o

Ass..

COMISSÃO ESPECIAL PARA REFORMA DO REGIMENTO INTERNO

PARECER

Projeto de Resolução n° 006/2022de
autoria dos Vereadores da GAMARA
MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 2".
Turno

COMISSÃO ESPECIAL PARA REFORMA DO REGIMENTO
INTERNO, analisando o PROJETO DE RESOLUÇÃO em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

de
s Sala das

jCtuC"' de 2022.
Comissões

GERAL IO AlVÊS r. neto
'resii

da Câmara Municipal, em

PAULO RAIS

APROVADO

EM (OS

Clima Baíbino de Sousa
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças-MT. CEP; 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / lmprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvldoria@barradogarcas.mt.leg.br

'Cánia ra
M 1111 ifi [K! I

RARRA no GARÇAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

^  VEREAI>ORES PARTIDO SIM NÃO ABSTENÇÃO^

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB <
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

i
GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB

GERALMINO ALVES R. NETO PSB

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD <
JAIME RODRIGUES NETO MDB

JAIRO GEHM - r Secretário PRTB X

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2® Secretário REPIBI.ICANO

/
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DC

MURILO VALOES METELLO REPIIBLICANO

<
PAULO BENTO DE MORAIS PL

X

PEDRO FEIUHEIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD
X

RONAIR DE JESUS NUNES | PSDB

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB X
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

.4

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado por Unanim(fja(je
de vereadores presentes em 2°
turno, na sessão Ordinária do

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.lcg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.lcg.br

SD.;yniÍO'ÀnU "ÍC""?

fn?- 2Sin?36''-Q '"-^'iübseiBv^^ sb
ob í%b-ijnib^O oâfu's8 gh .'xrtu

nl{/